11/04/2024, 19:01 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/73D87F4A/03AFcWeA7rVsW6JQSoe_0TjDOWIGw6DMrjX62nxdhvcEDCRv7DvpPxN5waZ8I… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 542, DE 04 DE JANEIRO DE 2022

Altera o §1º do art. 1º da Lei Nº 541 de 15 de
dezembro de 2021, que dispõe sobre o rateio das
sobras dos recursos financeiros do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – Fundeb com os servidores em
efetivo exercício nas atividades do Magistério
da Educação Básica do Município de Campo
Redondo.

O POVO DA CIDADE DE CAMPO REDONDO, por seus
representantes, aprovou e EU, em seu nome, nos termos do
artigo 49, V, da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a
seguinte Emenda à LEI 541/2021:

Art. 1º O §2º do art. 1º da Lei nº 541, de 15 de dezembro de
2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º.................................................
§2º Consideram-se profissionais em efetivo exercício aqueles
em atuação efetiva no desempenho das atividades de
magistério, efetivo, comissionado e contratados, tais quais:
professor substituto, cuidador social e monitor do
programa municipal de educação de jovens e adultos,
associada à sua regular vinculação com a Prefeitura Municipal,
não sendo descaracterizado por eventuais afastamentos
temporários previstos em Lei, com ônus para o Município, que
não impliquem em rompimento da relação jurídica existente.”

Art. 2º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 15 de dezembro de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo, Centro
Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 04 de janeiro
de 2022.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:73D87F4A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/01/2022. Edição 2687
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/